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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 6,207 6,207 0

2.학생복지/교육격차 해소 28,139 24,339 3,800

2.보건관리 12,995 9,195 3,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,005 3,205 3,800

4.감염병확산 방지 물품 구입 지원 4,310 510 3,800

1.일반수용비 2,900 0 2,900 (성립전)방역소독비 : 200,000원*10회= 2,000,000

(성립전)방역소독비 : 200,000원*3회= 600,000

(성립전)마스크 : 6,000원*50개= 300,000

2.교육운영비 1,410 510 900 (성립전)알코올 : 24,000원*25개= 600,000

(성립전)살균티슈 : 2,500원*120개= 300,000

3.기본적 교육활동 61,175 58,104 3,071

1.교과 활동 23,850 21,860 1,990

1.교과활동지원 14,800 15,910 -1,110

3.기초학력지도 10,090 11,200 -1,110

1.운영수당 9,642 10,752 -1,110 기초학력지도강사비 : -1,110,000원*1회= -1,110,000

3.체육교과활동 1,960 1,300 660

2.학교스포츠클럽 활동 660 0 660

1.교육운영비 660 0 660 대회출전비 : 260,000원*1회= 260,000

운영물품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

간식비 : 200,000원*1회= 200,000

4.외국어교과활동 1,740 300 1,440

2.원어민 원격화상강의 운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전)원어민 원격화상강의 지도수당 : 

20,000원*72시간*1명=
1,440,000

5.특수교육교과활동 1,300 300 1,000

2.통합교육지원 프로그램 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)단체복 구입 : 30,000원*7명*1회= 210,000

(성립전)체험비 : 25,000원*7명*2회= 350,000

(성립전)도서구입 : 181,000원*1회= 181,000
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(성립전)식비 : 8,000원*7명*1회= 56,000

(성립전)간식비 : 3,000원*7명*3회= 63,000

(성립전)교통비 : 5,000원*7명*4회= 140,000

2.창의적 체험활동 37,325 36,244 1,081

1.자율활동 31,450 26,560 4,890

6.인권교육 0 300 -300

1.운영수당 0 300 -300 인권교육강사비 : -150,000원*2회= -300,000

10.과학교육활성화지원 190 0 190

1.교육운영비 190 0 190 (성립전)연구비 : 27,000원*5종= 135,000

(성립전)과제추진비 : 11,000원*5회= 55,000

11.어울림학교교육환경개선비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 1,900 0 1,900 정보화실 환경개선비 : 400,000원*1회= 400,000

정보화실현황판수선비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.비품구입비 3,100 0 3,100
컴퓨터책상,의자 등 구입비 : 155,000원

*20개=
3,100,000

2.현장체험학습활동 5,314 9,064 -3,750

1.수학여행 0 3,750 -3,750

1.교육운영비 0 3,750 -3,750 입장료 및 운영비 : -60,000*12명*2회= -1,440,000

교통비 : -100,000원*12명*1회= -1,200,000

숙박비 : -92,500원*12명*1회= -1,110,000

4.진로활동 61 120 -59

1.진로체험활동 61 120 -59

1.교육운영비 61 120 -59 진로검사비 : -59,500원*1회= -59,000

4.선택적 교육활동 74,472 65,259 9,213

1.방과후학교 운영 70,272 61,059 9,213

1.방과후학교운영 37,652 39,652 -2,000

1.교과프로그램 37,652 39,652 -2,000

1.교육운영비 37,652 39,652 -2,000 방과후학교운영물품 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.돌봄교실운영 32,620 21,407 11,213
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1.돌봄교실운영 20,600 17,100 3,500

1.교육운영비 20,600 17,100 3,500 (성립전)돌봄간식비 : 2,000원*400식= 800,000

돌봄간식비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

교구구입비 : 1,360,000원*1회= 1,360,000

(성립전)긴급돌봄 중식비 : 5,000원*588식

=
2,940,000

2.돌봄전담사운영 12,020 4,307 7,713

1.무기계약직원인건비 11,160 3,857 7,303 (성립전)월급여 : 4,159,000원*1회= 4,159,000

(성립전)월급여 : 1,048,000원*3개월*1명= 3,144,000

2.무기계약직원법정부담금 860 450 410 (성립전)4대보험료 : 33,330원*3개월*1명= 100,000

(성립전)4대보험료 : 310,000원*1회= 310,000

5.교육활동 지원 20,699 11,499 9,200

2.생활지도운영 4,000 0 4,000

1.학생생활상담지도 4,000 0 4,000

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 (성립전)검사비 : 200,000원*1명*1회= 200,000

(성립전)치료비 : 30,000원*1명*10회= 300,000

(성립전)상담비 : 100,000원*1명*10회= 1,000,000

(성립전)간식비 : 3,000원*8명*12회= 288,000

(성립전)연극운영비 : 600,000원*1학급*2

회=
1,200,000

(성립전)치료놀이운영비 : 70,000원*1학급

*10회=
700,000

(성립전)사제동행체험비 : 19,500원*8명*2

회=
312,000

3.학습지원실 운영 6,828 5,228 1,600

1.정보화실운영 6,828 5,228 1,600

1.학교정보화지원 4,198 3,598 600

1.일반수용비 4,198 3,598 600 컴퓨터소모품 : 100,000원*6회= 600,000

3.미래형 학교환경구축 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 무선AP연결케이블공사 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.교육여건 개선 5,400 1,800 3,600
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1.교육환경개선 5,400 1,800 3,600

1.PC구입 5,400 1,800 3,600

1.비품구입비 5,400 1,800 3,600 업무용PC구입 : 600,000원*1회= 600,000

모니터,프린터 구입 : 500,000원*6회= 3,000,000

6.학교 일반운영 93,323 86,870 6,453

1.학교기관 운영 18,608 18,594 14

1.부서기본운영 18,608 18,594 14

2.행정실운영 4,033 4,019 14

3.교직원복지비 14 0 14 특근매식비 : 7,000원*2회= 14,000

2.시설 장비 유지 73,215 66,776 6,439

1.학교시설장비유지 73,215 66,776 6,439

2.시설관리용역 12,411 7,454 4,957

1.일반수용비 12,411 7,454 4,957 해충방제서비스용역 : 200,000원*9회= 1,800,000

본관, 강당 등 청소용역 : 3,157,000원*1

회=
3,157,000

3.시설일반관리 19,676 18,820 856

1.일반수용비 19,376 18,520 856 일용인부고용 : 56,000원*1명*1회= 56,000

학교간판설치비 : 800,000원*1회= 800,000

4.화장실관리 18,876 18,250 626

1.기간제직원인건비 17,126 16,500 626 (성립전)기본급 : 626,000원*1명*1개월= 626,000

세출합계 284,015 252,278 31,737
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